
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 

COPIA DI DECRETO N. 82 DEL 06-09-2022 

 

 

 

Oggetto: Nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) in composizione 

monocratica. 

 

 

L’anno  duemilaventidue addì  sei del mese di settembre, alle ore  13,00 in conformità al 

Regolamento provinciale per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi 

di governo della Provincia di Fermo approvato con D.C.P. n. 16 del 16.06.2022 il Presidente 

della Provincia Michele Ortenzi, con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Generale 

Dott.ssa Laura Mancini, ha assunto il seguente decreto: 
 

 

 

 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 

Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica 

Espresso in data 06-09-22 

 

Il Segretario Generale Mancini Laura 

Firmato 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 82 del 06-09-2022 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009 avente ad oggetto “Attuazione della L. 15/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

Visto il “Regolamento per la disciplina della misurazione e valutazione della performance 

organizzativa ed individuale e per la disciplina del funzionamento del Nucleo Indipendente di 

Valutazione” approvato con decreto presidenziale n. 65 del 05.05.2015 e da ultimo modificato 

con decreto presidenziale n. 65 del 06.07.2022; 

Premesso che: 

- con decreto presidenziale n. 51 del 01.06.2022 è stata confermata la costituzione 

monocratica del Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) e sono state conferite 

temporaneamente le sue funzioni al Segretario Generale Reggente Dott. Ernesto 

Barocci, senza oneri a carico dell’Ente, nelle more di avviare e concludere 

l’espletamento delle relative procedure per l’individuazione e nomina dell’organo 

monocratico di valutazione esterno; 

- in data 15.07.2022 è cessato l’incarico di reggenza del Dott. Ernesto Barocci a seguito 

della nomina del nuovo Segretario Generale della Provincia di Fermo nella persona 

della Dott.ssa Laura Mancini; 

- con determinazione dirigenziale n. 470 (R.G.) del 26.07.2022 è stato approvato 

l’avviso pubblico di procedura comparativa per la nomina del Nucleo Indipendente di 

Valutazione (N.I.V.) della Provincia di Fermo ed è stata impegnata al Cap. 50/1 (c.i. 

308) la somma di € 5.000,00 da destinare allo stesso quale corrispettivo annuo 

omnicomprensivo di ogni retribuzione e di rimborsi spese; 

 

Atteso che: 

- il predetto avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale dell’Ente in data 28.07.2022 per un periodo di trenta giorni;  

- entro il termine di scadenza previsto, fissato per il 29.08.2022 ore 13:00, sono state 

acquisite al protocollo dell’Ente n. 5 domande di adesione all’avviso, corredate dai 

rispettivi curricula, come da elenco agli atti d’ufficio; 

 

Rilevato che, secondo quanto disposto dall’art. 10 del Regolamento sopra citato, il N.I.V. 

dura in carica tre anni ed è nominato dal Presidente della Provincia;  

 

Esaminate le n. 5 domande, corredate dai rispettivi curricula formativi – professionali, 

pervenute al protocollo dell’Ente entro il termine di scadenza sopra riportato; 

 

Dato atto che la valutazione per l’individuazione della candidatura maggiormente 

rispondente alle esigenze dell’Ente, in termini gestionali ed operativi, è stata condotta sulla 

base dei requisiti previsti all’art. 3 dell’Avviso succitato;  

 

Ritenuto, in esito alla valutazione effettuata, di individuare il Dott. Edoardo Antuono, quale 

candidato maggiormente idoneo cui conferire l’incarico di Nucleo Indipendente di 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 82 del 06-09-2022 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

Valutazione (N.I.V.) della Provincia di Fermo per il triennio 2022 – 2024, che risulta in 

possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso e di comprovata esperienza e professionalità, 

maturata nel campo del management, della pianificazione e controllo di gestione, della 

valutazione della performance e dei risultati, per l’efficace svolgimento del ruolo anche in 

considerazione degli incarichi ricoperti nelle Pubbliche Amministrazioni;  

 

Tutto ciò considerato e premesso 

 

SI PROPONE DI DECRETARE QUANTO SEGUE: 

 

1. di nominare il Dott. Edoardo Antuono quale Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) 

della Provincia di Fermo per lo svolgimento delle funzioni previste dalla normativa vigente 

in materia e dal Regolamento per la disciplina della misurazione e valutazione della 

performance organizzativa ed individuale e per la disciplina del funzionamento del Nucleo 

Indipendente di Valutazione; 

2. di dare atto che il Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) svolge in piena autonomia 

le funzioni ad esso spettanti; 

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento succitato, che il Nucleo Indipendente di 

Valutazione (N.I.V.) dura in carica tre anni - triennio 2022/2024, con decorrenza dalla data 

del presente provvedimento di nomina; 

4. di stabilire che il corrispettivo annuo, omnicomprensivo di ogni prestazione e di rimborsi 

spese, è pari a € 5.000,00 al lordo di qualsiasi onere fiscale, assicurativo/previdenziale a 

carico del lavoratore. In aggiunta a tale somma la Provincia assume a proprio carico 

esclusivamente eventuali I.V.A. e oneri contributivi gravanti sull’Ente; 

5. di dare atto che il Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) sarà coadiuvato nelle 

attività da svolgere riconducibili al processo di valutazione dal Segretario Generale 

dell’Ente e dalla struttura ad esso facente capo, ferma restando la competenza del Servizio 

Personale per l’assunzione dei provvedimenti conseguenti; 

6. di trasmettere copia del presente atto all’interessato, ai Dirigenti dell’Ente ed al Servizio 

Personale per gli adempimenti di competenza; 

7. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on line della 

Provincia e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.00 (T.U.E.L.). 

 

     Il Segretario Generale  

F.to Dott.ssa Laura Mancini 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni"; 

 

Visti i commi 55 e 66 dell’art. 1 della L. 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del 

Presidente della Provincia; 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 82 del 06-09-2022 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 4 

Visto lo Statuto Provinciale adottato, con deliberazione n. 2 del 22/12/2014, ai sensi dei 

commi 55 e 81, art. 1 della Legge n. 56/2014, dell’Assemblea dei Sindaci ed entrato in vigore 

il giorno 29/01/2015; 

 

Visto il documento istruttorio posto a fondamento e motivazione della presente proposta di 

decreto; 

 

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 

propria la proposta presentata; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il Dott. Edoardo Antuono quale Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) 

della Provincia di Fermo per lo svolgimento delle funzioni previste dalla normativa vigente 

in materia e dal Regolamento per la disciplina della misurazione e valutazione della 

performance organizzativa ed individuale e per la disciplina del funzionamento del Nucleo 

Indipendente di Valutazione;  

2. di dare atto che il Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) svolge in piena autonomia 

le funzioni ad esso spettanti; 

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento succitato, che il Nucleo Indipendente di 

Valutazione (N.I.V.) dura in carica tre anni - triennio 2022/2024, con decorrenza dalla data 

del presente provvedimento di nomina; 

4. di stabilire che il corrispettivo annuo, omnicomprensivo di ogni prestazione e di rimborsi 

spese, è pari a € 5.000,00 al lordo di qualsiasi onere fiscale, assicurativo/previdenziale a 

carico del lavoratore. In aggiunta a tale somma la Provincia assume a proprio carico 

esclusivamente eventuali I.V.A. e oneri contributivi gravanti sull’Ente; 

5. di dare atto che il Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) sarà coadiuvato nelle 

attività da svolgere riconducibili al processo di valutazione dal Segretario Generale 

dell’Ente e dalla struttura ad esso facente capo, ferma restando la competenza del Servizio 

Personale per l’assunzione dei provvedimenti conseguenti; 

6. di trasmettere copia del presente atto all’interessato, ai Dirigenti dell’Ente ed al Servizio 

Personale per gli adempimenti di competenza; 

7. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on line della 

Provincia e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.00 (T.U.E.L.). 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 82 del 06-09-2022 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  Ortenzi Michele F.to Dott.ssa Mancini Laura  

 
 

 

 

 

Si certifica che copia informatica del presente decreto è pubblicato all’Albo pretorio on line 

dal 06-09-2022 per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Fermo li, 06-09-2022 

 

 

 

 Il Segretario Generale 

 F.to Dott.ssa Mancini Laura 

 

 

 

 

 
 

 

 

_______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Il presente decreto è divenuto esecutivo il giorno 06-09-2022 in quanto dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

Fermo lì, 06-09-2022 

Il Segretario Generale 

F.to Dott.ssa Mancini Laura 

 

 

Il presente documento costituisce copia dell'originale 


